



อุดตม สาวนายน

ชู'ประชารัฐสร้างไทย'

ยึดโยงศก.ฐานราก-บิ๊กโปรเจกต์

หมายเหตุ - นายอุดตม สาวนายน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ให้สัมภาษณ์ "มติชน" ถึงมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจวงเงินกว่า 3.16 แสนล้านบาท โดยเฉพาะมาตรการ "ชิมช้อปใช้" ที่ประชาชนให้ความสนใจ รวมถึงนโยบาย "ประชารัฐสร้างไทย" ที่จะมีมาตรการออกมารองรับเร็วๆ นี้

อุดตม สาวนายน
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง

ที่ มีประชาชนอยากให้มีการชิมช้อปใช้ เฟส 2 นั้น ขอรอดูผลของมาตรการชิมช้อปใช้ที่กำลังดำเนินการขณะนี้ก่อน และต้องขอหารือกับผู้ที่เกี่ยวข้องอีกครั้ง หากจะมีเฟส 2 น่าจะทราบชัดเจนในเดือนพฤศจิกายนนี้ เพราะมาตรการเฟสแรกเปิดให้ประชาชนลงทะเบียนใช้สิทธิเมื่อวันที่ 23 กันยายน 2562 ถึงวันที่ 15 พฤศจิกายน 2562 โดยการใช้ชิมช้อปใช้กำหนดถึงวันที่ 30 พฤศจิกายน 2562

การลงทะเบียนชิมช้อปใช้เดินทางไปแล้วกว่าครึ่งทาง ขณะนี้ประเมินทุกสัปดาห์ พบว่าผู้ลงทะเบียนส่วนใหญ่เป็นวัยทำงานถึง 54% ถือว่าเป็นไปตามเป้าหมายที่วางไว้ เพราะคนในวัยทำงานมีกำลังใช้จ่าย ซึ่งการใช้ของผู้ที่ได้รับเงินชิมช้อปใช้ รวม 1 หมื่นล้านบาท ช่วยทำให้เกิดเม็ดเงินหมุนเวียนและไม่เพียงแต่การใช้จ่ายใช้สอยในร้านค้าเท่านั้น ยังช่วยทำให้เกิดการกระตุ้นท่องเที่ยว ทำให้เงินเกิดการหมุนเวียนในระบบเศรษฐกิจ อย่าไปดูแค่ชิมช้อปใช้มีงบแค่ 1-2 หมื่นล้านบาท แต่อยากให้ดูว่าเป็นการหมุนเวียนเม็ดเงินไป เมื่อมีการใช้จ่ายเงินกับร้านค้า ทำให้ร้านค้าสั่งของเพิ่ม ผู้ผลิตสินค้าป้อนร้านค้ามีงานทำ การท่องเที่ยวได้เงินเพิ่ม ตรงนี้จะทำให้เกิดแรงกระตุ้นต่อระบบเศรษฐกิจ

หากจะมีมาตรการเพิ่มเติม กระทรวงการคลังพยายามทำให้มาตรการชิมช้อปใช้ยึดโยงกับเรื่องมาตรการท่องเที่ยวของกระทรวงการท่องเที่ยวที่กำลังออกมา โดยจะทำให้เกิดผลดีในวงกว้างสอดรับกัน เช่น กระตุ้นเมืองรอง กระจายรายได้ไปสู่ชุมชนและฐานราก เป็นต้น ส่วนมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจตัวอื่นๆ เดินหน้า

ไปแล้ว 50-60% การใส่เงินเพิ่มผู้ถือบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ (บัตรคนจน) 14.6 ล้านราย วงเงิน 2 หมื่นล้านบาท ดำเนินการเรียบร้อยแล้วเมื่อต้นเดือนกันยายน

ส่วนการจ่ายเงินสนับสนุนต้นทุนการผลิตให้เกษตรกรผู้ปลูกข้าวในปี การผลิต 2562/63 อัตรา 500 บาทต่อไร่ สูงสุดไม่เกิน 20 ไร่ต่อครัวเรือน มีเกษตรกรเป้าหมาย 4.31 ล้านครัวเรือน วงเงินกว่า 2.48 หมื่นล้านบาทนั้น ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) โอนเงินไปให้ชาวนาแล้วกว่า 60% และในช่วงกลางเดือนกันยายนนี้จะมีเรื่องประกันรายได้ข้าวออกมาม่าจะช่วยเหลือเกษตรกรได้อีกทางหนึ่ง

นอกจากนี้ยังมีงบเงินในการดูแลภัยพิบัติ ภัยแล้ง รวมถึงยังมีเงินเชื่อเพื่อดูแลกลุ่มเอสเอ็มอี กลุ่มเศรษฐกิจ อีกกว่า 2 แสนล้านบาท รวมถึงมาตรการส่งเสริมการลงทุนในประเทศ สำหรับผู้ที่ซื้อเครื่องจักรสามารถนำเงินค่าใช้จ่ายหักลดหย่อนภาษีได้ 1.5 เท่า ตรงนี้ช่วยต่อยอดทำให้เกิดกิจกรรมทางเศรษฐกิจได้อีกมาก

ทุกมาตรการที่ออกมาเพื่อกระตุ้นเศรษฐกิจ
เนื่องจากมองว่าสภาพเศรษฐกิจโลกไม่ดี ดังนั้น

รัฐบาลต้องพยายามทำให้เศรษฐกิจไทยเกิดการหมุนเวียน เพื่อสร้างภูมิคุ้มกันต่อระบบเศรษฐกิจ ประคองเศรษฐกิจไทยให้เดินหน้าต่อไปได้ในภาวะที่เศรษฐกิจโลกมีปัญหาทำให้การส่งออกไทยได้รับผลกระทบจากภาวะเศรษฐกิจโลก

อย่างไรก็ตาม ในภาวะเศรษฐกิจโลกยังมีความผันผวน กระทรวงการคลังหวังว่ามาตรการที่ออกไปจะมีส่วนช่วยประคองเศรษฐกิจในช่วงไตรมาส 3 และไตรมาส 4 ของปีนี้ไว้ได้ และต้องประเมินว่ามาตรการที่ออกไปนั้นเพียงพอหรือไม่ เพราะเป็นการดูแลเศรษฐกิจภายใน แต่เมื่อการส่งออกยังไม่ดีจากเศรษฐกิจโลกต้องมาประเมินอีกครั้งว่าจะมีมาตรการอะไรเพิ่มเติมหรือไม่

ภายในปีนี้จะมีการมาตรการใหม่เพิ่มอีกหรือไม่ ต้องขอประเมินดูก่อน ขณะนี้ยังเหลืออีกหลายเดือนกว่าจะหมดปี ก็ต้องติดตามสถานการณ์ต่างๆ ว่าจะเป็นอย่างไร ถ้าไม่มีมาตรการใหม่ในปีนี้ต้องประเมินว่าปีหน้าจะมีหรือไม่

สำหรับมาตรการที่ออกไปแล้วนั้นจะเป็นแรงส่งช่วยเศรษฐกิจในภาพรวม แต่อย่าไปหวังว่ามีมาตรการแล้วเศรษฐกิจจะดีขึ้น เพราะผลกระทบจากภายนอกประเทศยังมีอีก ดังนั้น ต้องทำเป็นขั้นเป็นตอน และต้องรอดูว่ามาตรการที่มีอยู่เพียงพอไหม ถ้าไม่เพียงพอจะทำอะไรต่อ ซึ่งการดูแลกระตุ้นเศรษฐกิจต้องนำมาใช้ด้วยเหตุผล ถ้าไม่จำเป็นก็ไม่ควรทำ แต่ถ้าจำเป็นก็ต้องทำ

ขณะนี้การส่งออกซึ่งเป็นตัวหลักของเศรษฐกิจไทยยังได้รับผลกระทบจากเศรษฐกิจโลก ดังนั้น มาตรการจะกระตุ้นเขตเศรษฐกิจส่งออกที่ลดลงไม่ได้ แต่มาตรการสร้างผลทางจิตวิทยาว่ากำลังซื้อในประเทศยังมี ไม่ได้หายไป

การออกมาตราการนอกจากหวังผลในเรื่องเม็ดเงินหมุนเวียนแล้ว อีกส่วนหนึ่งหวังผลสร้างจิตวิทยาให้คนไทยเห็นว่ายังมีการช่วยเหลือ เอสเอ็มอีจะได้มีกำลังใจว่าจะมีคนมาซื้อของ กล้าสั่งของ กล้าลงทุน ไม่อย่างนั้นจะเกิดภาวะหือหิ้วไปกันหมด

มาตรการที่รัฐบาลดำเนินการมีการกำหนดเป้าหมายชัดเจน คือช่วยเหลือเกษตรกร การท่องเที่ยว ร้านค้าขนาดเล็ก เอสเอ็มอี และกำหนดกรอบเวลาชัดเจน

เท่าที่พูดคุยกับตัวแทนของธนาคารโลก ก็สนับสนุนการทำชุดมาตรการพิเศษแต่ต้องอยู่บนหลักการ คือมีเป้าหมาย มีการกำหนดเวลา เพื่อไม่ให้คนที่ได้รับเสียประโยชน์ รอแต่การแจกเงินช่วยเหลือจากรัฐเพียงอย่างเดียว



นอกจากนี้การดำเนินมาตรการต้องมีความโปร่งใส มีการใช้ระบบไอทีมาช่วย เช่น ลงทะเบียนสินเชื่อให้ แม้จะติดขัดบ้างแต่สามารถแก้ไขปัญหาไปแล้ว และเชื่อว่ามาตรการที่ออกมาเน้นดีที่สุดในไม่ได้เป็นการหว่านเงินแบบกระจาย

ส่วนในเรื่องสวัสดิการคนจนนั้นต้องเข้าไปดูแลเพื่อให้กลุ่มกลุ่มนี้ดำรงชีวิตอยู่ได้ ล่าสุดมีการต่ออายุ น้ำฟรี ไฟฟรี ไปอีก 1 ปี ใช้งบประมาณ 1,800 ล้านบาท เนื่องจากมีการเรียกร้องอยากให้อุดหนุน ถือว่าเป็นเงินไม่มากและเป็นสิ่งที่เขาอยากได้จริงๆ

นอกจากนี้รัฐบาลจะเข้าไปดูแลสวัสดิการเพิ่มเติมในเรื่องของการประกันสุขภาพให้สามารถรักษาโรคเพิ่มเติมจากโครงการ 30 บาท รวมถึงประกันอุบัติเหตุ เพื่อให้กลุ่มคนจนมีหลักประกันในชีวิต

นอกเหนือจากมาตรการกระตุ้นแล้วยังมีนโยบายเพิ่มเติมอีก คือการพัฒนาเศรษฐกิจฐานราก

ในโครงการ "ประชารัฐสร้างไทย" ซึ่งเป็นความร่วมมือของหน่วยงานต่างๆ เช่น ธนาคารออมสิน ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) กองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมืองแห่งชาติ (กทบ.) สภาเกษตรกรแห่งชาติ การท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย กระทรวงพลังงาน กระทรวงอุตสาหกรรม โดยมีเป้าหมายสร้างอาชีพ สร้างรายได้ให้คนในชุมชน มีการประชุมร่วมกันไปแล้วเมื่อวันที่ 21 กันยายนที่ผ่านมา คาดว่าภายในเดือนพฤศจิกายน-ธันวาคมนี้จะมีกิจกรรมออกมา

รัฐบาลต้องการดูแลฐานราก ขณะนี้กำลังดูว่าชุมชนไหนเหมาะที่จะนำมาพัฒนาเป็นชุมชนต้นแบบ ซึ่งชุมชนนั้นอาจกินพื้นที่หลายจังหวัดในกลุ่มภาคเหนือ ภาคกลาง และภาคตะวันออกเฉียงเหนือ

เมื่อได้ชุมชนมาแล้ว หน่วยงานทั้งหมดจะเข้าไปดูว่าจะทำอย่างไรกับชุมชนดังกล่าวได้บ้าง จะพัฒนาอย่างไร ชุมชนบางแห่งท่องเที่ยวอยู่แล้ว

ไปต่อยอด ถ้าท้องที่ยังไม่ติดต่อไปกระตุ้น ชาติ
เงินทุน ธ.ก.ส.และออมสิน พร้อมจะให้เงินกู้ ขณะนี้
กำลังพิจารณาตั้งธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.)
เข้ามาร่วมช่วยด้วย

เมื่อพัฒนาชุมชนเป็นแหล่งท่องเที่ยวใหม่ จะขอ
พื้นที่จากนิคมอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (กนอ.)
กรมธนารักษ์ และปิ่นนํ้ามัน ปตท.เพื่อจัดสรรเป็น
ตลาด สร้างรายได้ให้คนในชุมชน รวมถึงเข้าไป
ช่วยพัฒนาผลิตภัณฑ์สินค้าเด่นๆ ในชุมชน เพื่อ
นำมาขายให้กับผู้ที่จะไปท่องเที่ยวและนำไปขายทั่ว
ประเทศ ซึ่งจะเป็นการพัฒนาแบบครบวงจร

การพัฒนาเศรษฐกิจฐานรากคงใช้เวลาเป็นปี
จึงจะเห็นผล แต่ผลที่เกิดขึ้นจะถาวร ส่งผลดีต่อ
ชุมชนในระยะยาว ในลักษณะเดียวกับญี่ปุ่น และ
อิตาลีที่มีการพัฒนาในรูปแบบดังกล่าว ซึ่งเป็นการ
พัฒนาแบบองค์รวม ยึดโยงสิ่งที่ชุมชนมีกับภาค
อุตสาหกรรม ยึดโยงกับงานวิจัยและพัฒนาที่มีอยู่
ในสถานศึกษา

เมื่อเศรษฐกิจฐานรากมีการพัฒนา ชุมชนพัฒนา
ทำให้เกิดการสร้างงาน สร้างโอกาสงานของคนรุ่นใหม่
ใหม่ สร้างมูลค่าเพิ่มทางการเกษตร ซึ่งหลักการคือ
ทำให้เศรษฐกิจไทยเข้มแข็งจากภายใน

"ประชากรรัฐสร้างไทย" เป็นงานใหญ่ของรัฐบาล
ทำให้เศรษฐกิจไทยเกิดความสมดุล นอกเหนือจาก
การพัฒนาโครงสร้างพื้นฐาน การสนับสนุนให้เกิด
การลงทุนในเขตเศรษฐกิจพิเศษภาคตะวันออก (อีอีซี)
แล้ว ต้องมาดูแลการพัฒนากลุ่มคนฐานรากด้วย
ให้การพัฒนาเกิดการยึดโยงกัน เพื่อประโยชน์ของ
เศรษฐกิจในอนาคต

ประชากรรัฐสร้างไทยเป็นเรื่องพัฒนาคุณภาพชีวิต
เมื่อมีคุณภาพชีวิตที่ดีขึ้น ตัวเลขต่างๆ จะออกมาเอง
เมื่อรวมกับแพคเกจเศรษฐกิจของรัฐบาล การลงทุน
ขนาดใหญ่ที่รัฐบาลพยายามกระตุ้น น่าจะทำให้ในปี
หน้าอาจได้เห็นจีดีพีโต 4-5% แต่จะได้หรือไม่ต้อง
ขึ้นอยู่กับเศรษฐกิจโลก

ส่วนปีนี้จะพยายามเต็มที่ให้จีดีพีโต 3% แต่
เท่าที่ตัวเลขส่งออกในเดือนสิงหาคมยังไม่ดีเท่า
ไหร่ ถ้าตัวเลขส่งออกในเดือนสิงหาคมดี อาจได้
เห็นโตกว่า 3% ดังนั้นพยายามให้เต็มที่ ต้องช่วย
ประคองกันไป



ทีคิวเอ็ม โบรกเกอร์ประกันภัยรายใหญ่ของไทย เข้ารับรางวัลในงานมอบรางวัลประกันภัยดีเด่น ครบวงจร (Prime Minister's Insurance Awards) ประจำปี 2562 จัดโดยสำนักงานคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย (คปภ.) มีนายอุตตม สาวนายน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เป็นประธานมอบรางวัล โดยบริษัท ทีคิวเอ็ม อินชัวร์รันส์ โบรคเกอร์ จำกัด ได้รับรางวัล "นายหน้าประกันวินาศภัยนิติบุคคลที่มีการส่งเสริมกรมธรรม์ประกันภัยเพื่อประชาชนดีเด่น" และรางวัล "นายหน้าประกันชีวิตนิติบุคคลคุณภาพดีเด่น"



นายอัลเจอร์ ฟัง ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร เอไอเอ ประเทศไทย ขึ้นรับรางวัล บริษัทประกันชีวิตที่มีการบริหารดีเด่น อันดับ 2 ประจำปี 2561 จาก ดร.อุตตม สาวนายน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ประธานในพิธี ทั้งนี้ รางวัลดังกล่าวได้รับการคัดเลือกจากสำนักงานคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย (คปภ.) ซึ่งเป็นรางวัลอันทรงเกียรติที่มอบให้แก่บริษัทประกันชีวิตที่มีการบริหารงานที่โดดเด่นและมีประสิทธิภาพ รวมถึงมีการดำเนินงานตามหลักธรรมาภิบาล ถือเป็นความภาคภูมิใจของพนักงานและตัวแทนประกันชีวิต เอไอเอ ประเทศไทย โดยพิธีมอบรางวัลประกันภัยดีเด่นครบวงจร (Prime Minister's Insurance Awards) ดังกล่าวจัดขึ้น ณ ห้องฟีนิกซ์ 1-6 ศูนย์แสดงสินค้าและการประชุมอิมแพค เมืองทองธานี ซึ่งเป็นส่วนหนึ่งในงานสัปดาห์ประกันภัย



ครม.อัด 2 แพ็คเกจ
กระตุ้นท่องเที่ยว
> 3

ครม.อัด 2 แพ็คเกจ กระตุ้นท่องเที่ยว

“คลัง” ประเมินชิมช้อปใช้ ล้นต่อมาตรการเฟส 2

กรุงเทพธุรกิจ ● ครม.อนุมัติ 116 ล้านบาท เสริม 2 มาตรการท่องเที่ยว ร้อยเดียวเที่ยวทั่วไทย จัดแพ็คเกจ 4 หมื่นรายการให้จองด่วน พ่วงมาตรการวันธรรมดาช้อกโลก กระตุ้นไตรมาสสุดท้าย คลังประเมิน “ชิมช้อปใช้” เฟสแรกก่อนสรุปเฟส 2 ภายใน ต.ค.นี้

นางสาวไตรศุลี ไตรสรณกุล รองโฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี เปิดเผยว่า ที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) มีมติเห็นชอบงบประมาณ 116 ล้านบาท เพื่อกระตุ้นการท่องเที่ยว ภายใต้โครงการถึงเวลาทัวร์ให้ทั่วไทย เป็นมาตรการเสริมมาตรการชิมช้อปใช้ โดยดำเนิน 2 มาตรการ คือ

1.มาตรการร้อยละเที่ยวทั่วไทย วงเงินเพื่อส่งเสริมโครงการ 63.5 ล้านบาท โดยมาตรการนี้ การท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย (ททท.) จะร่วมกับผู้ประกอบการ เช่น โรงแรม ที่พัก สายการบิน สบ และแหล่งบันเทิง เพื่อการท่องเที่ยวอื่นๆ เพื่อร่วมจัดโปรโมชั่นขายสินค้าท่องเที่ยวในราคา 100 บาท จำนวน 40,000 รายการ ระหว่างเดือน ต.ค.-ธ.ค.2562 โดยลงทะเบียนเพื่อเข้าร่วมแพ็คเกจนี้ทาง

แอปพลิเคชัน “ไลน์” ของ ททท.เพื่อรับสิทธิซื้อแพ็คเกจได้ 1 คนต่อ 1 รายการ

ทั้งนี้ กลุ่มเป้าหมาย คือ กลุ่มเจนวายและเจนเอ็กซ์ ซึ่งเป็นกลุ่มที่กำลังซื้อปานกลาง โดยจะทำโปรโมชั่นในช่วง 3 เดือนที่เหลือของปี โดยใช้ในวันธรรมดา เช่น ในวันที่ 10 เดือน 10, วันที่ 11 เดือน 11 และวันที่ 12 เดือน 12 ในการเปิดขายแพ็คเกจท่องเที่ยว

2.มาตรการวันธรรมดาคาช้อกโลก วงเงินเพื่อส่งเสริมโครงการ 52.5 ล้านบาท มาตรการนี้จะนำสินค้ากลุ่มหรู (Luxury) ได้แก่ โรงแรม ที่พัก บริษัทนำเที่ยว สายการบิน แอร์ไลน์ส ร้านค้าปลีก ร้านอาหาร ร้านจิวเวลรี่ สวนสนุก และบริการด้านการท่องเที่ยวลดราคา 70%

ททท.จะร่วมกับเอกชนนำสินค้ามาจัดรายการ ส่งเสริมการขายในราคาสุดพิเศษในวันธรรมดา ผ่านการจัดทำมินิไซต์ ของเว็บไซต์และโมบาย แพลตฟอร์ม และกลไกด้านการตลาด ผ่านระบบออนไลน์ โดยโครงการนี้จะใช้เงินเพื่อทำประชาสัมพันธ์วงเงิน 52.5 ล้านบาท

นอกจากนี้ ททท.รายงาน ครม.ว่า มาตรการนี้จะช่วยให้เกิดการท่องเที่ยวในประเทศ ในภาวะที่เศรษฐกิจชะลอตัว

และค่าเงินบาทแข็งค่าต่อเนื่องจนส่งผลกระทบต่อการท่องเที่ยวในไทย โดยจะช่วยจูงใจการท่องเที่ยวในประเทศมากขึ้น ซึ่งกระตุ้นการเดินทางท่องเที่ยวในประเทศ การจับจ่ายซื้อสินค้าช่วยให้ไทยยังรักษาระดับประเทศที่มีรายได้จากการท่องเที่ยวติดอันดับ 1 ใน 6 ของโลก และสร้างรายได้จากการท่องเที่ยวรวมเพิ่มขึ้น 10% รวมรายได้จากการท่องเที่ยวประมาณ 3.3 ล้านล้านบาท เพื่อสร้างรายได้เข้าสู่ระบบเศรษฐกิจไทยมากขึ้น

นายสรณ แสงสนิท ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลัง เปิดเผยถึงกรณีนายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี มอบหมายให้กระทรวงการคลังพิจารณาขยายการลงทะเบียนชิมช้อปใช้เฟส 2 ว่า ขอประเมินผลการดำเนินงานของมาตรการชุดแรกก่อนว่า คนที่ลงทะเบียนจะมีการใช้จ่ายอย่างไร ถ้าจะมีอะไรออกมาเพิ่มเติม จะสรุปภายในเดือน ต.ค.นี้

“หากต้องทำต่อ เราอยากกระตุ้นการใช้จ่ายในส่วนกระเป๋า 2 มากกว่าการเพิ่มจำนวนให้มากกว่า 10 ล้านคน เพราะ

กรุงเทพธุรกิจ

Krungthep Turakij
Circulation: 200,000
Ad Rate: 2,400

Section: First Section/เศรษฐกิจ

วันที่: พุธ 2 ตุลาคม 2562

ปีที่: 32

ฉบับที่: 11332

Col.Inch: 45.26

Ad Value: 108,624

หน้า: 1 (บนซ้าย), 3

PRValue (x3): 325,872

คลิป: สีสี่

หัวข้อข่าว: ครม.อัด2แพ็คเกจกระตุ้นท่องเที่ยว

มองว่า จำนวนกำหนดไว้ 10 ล้านคนนั้น เป็นกลุ่มคนที่กำลังในการใช้จ่ายเพิ่ม จากเงิน 1,000 บาทที่รัฐบาลแจกให้"

สำหรับการลงทะเบียนชิมช้อป ใช้ วันที่ 1 ต.ค.ถือเป็นวันที่ 9 ของการลงทะเบียนพบว่า มีผู้มาลงทะเบียน ครบจำนวน 1 ล้านราย ในเวลา 03.14 น. ขณะนี้ มีผู้ลงทะเบียนแล้วจำนวน 9 ล้านราย

อย่างไรก็ตามพบว่า ผู้ที่ลงทะเบียน ในแต่ละวันไม่ผ่านเกณฑ์และลงทะเบียน ไม่สำเร็จตามเงื่อนไขประมาณ 2 แสนราย ต่อวัน ดังนั้น กระทรวงการคลังจะเปิด ให้ลงทะเบียนจนกว่าจะครบจำนวน 10 ล้านราย โดยกำหนดระยะเวลาลงทะเบียนถึงวันที่ 15 พ.ย.นี้ และสามารถ นำวงเงิน 1,000 บาทที่ได้รับไปใช้ใน จังหวัดที่เลือกไว้จนถึงวันที่ 30 พ.ย.นี้

ทั้งนี้ประชาชนที่ได้รับสิทธิ์เริ่มใช้จ่าย วันที่ 27-30 ก.ย.2562 รวม 4 วัน ประมาณ 5 แสนรายมียอดการใช้จ่าย 440 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากวันที่ผ่านมา 140 ล้านบาทโดยมี ยอดการใช้จ่ายเพิ่มในกระเป๋าที่ 2 เพื่อรับ สิทธิ์คืนเงิน 15% ไปแล้วกว่า 2,000 คน ราย วงเงิน 6 ล้านบาท หรือเฉลี่ยคนละ 2,500 บาท

ผุด..ร้อยเดียวเที่ยวทั่วไทย!

● กรม.ไฟเขียวต่อยอดโครงการชิมช้อปใช้

คลังเล็งเกาะ “ชิมช้อปใช้” เฟส 2 ภายใน ค.ค.นี้ หวังคนใช้กระเป๋าเงินช่อง 2 คืนเงิน 15% เฉลี่ย 13,500 บาทต่อราย ดันเงินหมุนเวียนในระบบเศรษฐกิจกว่า 40,000 ล้านบาท ด้านนายกระบวนมาตรการนี้ได้ผล ไม่เข้าใจยังถูกโจมตี ขณะที่ กรม.เห็นชอบมาตรการส่งเสริมคนไทยเที่ยวในประเทศเพิ่มเติมอีก เปิดขายแพ็คเกจร้อยเดียว เที่ยวทั่วไทย 40,000 แพ็คเกจ ผ่านออฟฟิเชียลไลน์ของ ททท. รวมทั้งนำสินค้าหัตถกรรมมาขายเที่ยววันธรรมดา ราคาซื้อโลก ส่วนมาตรการลดค่าครองชีพได้ขยายเวลาลดค่าน้ำค่าไฟ

นายลวรณ แสงสนิท ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลัง เปิดเผยถึงกรณีนายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรีมอบหมายให้กระทรวงการคลังพิจารณาขยายการลงทะเบียนชิมช้อปใช้ระยะที่ 2 หรือเฟส 2 ว่า ขอประเมินผลมาตรการชุดแรกที่เพิ่งดำเนินการก่อนว่าคนที่ลงทะเบียนจะมีการใช้จ่ายมากน้อยแค่ไหน ส่วนถ้าจะมีอะไรออกมาเพิ่มเติมจะสรุปผลภายในเดือน ค.ค.นี้ โดย สศค.อยากกระตุ้นการใช้จ่ายในส่วนกระเป๋า 2 ซึ่งเมื่อเติมเงินไปจะได้รับเงินคืน 15% ของยอดการใช้จ่ายรวม โดยสูงสุดจะได้รับเงินคืนไม่เกิน 4,500 บาท วงเงินใช้จ่ายรวม 30,000 บาท มากกว่าการเพิ่มจำนวนผู้ลงทะเบียนให้มากกว่า 10 ล้านราย

“กระทรวงการคลังตั้งเป้าหมายว่าจะมีคนมาใช้สิทธิ์ในกระเป๋า 2 ประมาณ 3 ล้านราย วงเงินใช้จ่ายเฉลี่ย 13,500 บาทต่อราย จากยอดใช้จ่ายสูงสุดไม่เกิน 30,000 บาทต่อราย ซึ่งถ้าเป็นไปตามเป้าหมายที่ตั้งไว้จะทำให้มีเงินหมุนเวียนในระบบเศรษฐกิจประมาณ 40,000 ล้านบาท”

ส่วนการลงทะเบียนชิมช้อปใช้เมื่อวันที่ 1 ค.ค.นี้ ซึ่งถือเป็นวันที่ 9 ของการลงทะเบียนพบว่าผู้ลงทะเบียนครบจำนวน 1 ล้านราย ในเวลา 03.14 น. ช้ากว่าวันที่ 30 ก.ย.ที่ผ่านมา ซึ่งครบ 1 ล้านราย ในเวลา 03.06 น. อย่างไรก็ตาม

ขณะนี้ผู้ลงทะเบียนแล้วจำนวน 9 ล้านราย ซึ่งในจำนวนนี้พบว่าผู้ลงทะเบียนไม่สำเร็จตามเงื่อนไขประมาณ 200,000 รายต่อวัน ดังนั้นกระทรวงการคลังจะเปิดให้ลงทะเบียนจนกว่าจะครบจำนวน 10 ล้านราย จนถึงวันที่ 15 พ.ย.2562 ส่วนผู้ที่ลงทะเบียนแล้วสามารถนำเงิน 1,000 บาท ไปใช้ในจังหวัดที่เลือกไว้จนถึงวันที่ 30 พ.ย.2562

ขณะที่การใช้จ่ายผ่านมาตรการตั้งแต่วันที่ 27-30 ก.ย.2562 รวม 4 วัน ประมาณ 500,000 ราย มียอดการใช้จ่ายแล้วราว 440 ล้านบาท เพิ่มจากวันที่ 30 ก.ย.ผ่านมาประมาณ 140 ล้านบาท โดยมียอดการใช้จ่ายเพิ่มในกระเป๋าที่ 2 เพื่อรับสิทธิ์คืนเงิน 15% แล้วกว่า 2,000 ราย วงเงิน 6 ล้านบาท หรือเฉลี่ยคนละประมาณ 2,500 บาท

● นายกรัฐมนตรีโครงการได้ผล

พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี และ รว.ภลาโหม เปิดเผยถึงมาตรการส่งเสริมการท่องเที่ยวในประเทศ “ชิมช้อปใช้” รับเงินผ่านแอปพลิเคชัน “เป๋าตัง” ว่า จากเท่าที่ตนสังเกตโครงการนี้ได้ผล แต่ก็ถูกโจมตีพอสมควร ก็ไม่เข้าใจเหมือนกัน การทำโครงการนี้มีระบบควบคุม มีการขึ้นทะเบียน มีการรายงานตัวเลขที่ชัดเจน ซึ่งกระทรวงการคลังสามารถชี้แจงได้ส่วนความยุ่งยากในขั้นตอนและการใช้เงินนั้น ก็ต้องเข้าใจว่าเงินของรัฐบาล เงิน

หลวง ไม่ได้ง่ายที่จะใช้อะไรก็ได้ ถ้าคิดขึ้นมา
รัฐบาลก็ต้องรับผิดชอบอีก ฉะนั้น หากท่านจะ
ใช้เงินก็ให้เคารพกติกาบ้าง ใช้อย่างฟุ่มเฟือย
ไม่ได้ต้องใช้ตามความจำเป็นส่วนที่บอกว่าการ
ใช้เงินยุ่งยากแต่วันนี้เราเข้าสู่ยุคสังคมไร้เงินสด
มาระยะหนึ่งแล้วอย่างการใช้เงินจากบัตรสวัสดิการ
แห่งรัฐ ไม่ใช่เรื่องไปแจกเงินสดในมือ แต่เป็น
การโอนเข้าบัญชี ที่เขาเรียกว่ากระเป๋าเงิน
อิเล็กทรอนิกส์ (อี-วอลเลต) เราต้องศึกษาเรื่อง
เหล่านี้ด้วย

“รัฐบาลมีมาตรการเหล่านี้ออกมาเพื่อ
ควบคุมการใช้จ่ายให้เป็นไปตามวัตถุประสงค์
และมีประสิทธิภาพ เพื่อวันหน้าทำได้อีก ก็
เป็นธรรมดา อะไรก็ตามที่เราไม่เคยใช้ก็ต้อง
เรียนรู้และคุ้นเคยกับมันเอง อย่างบัตรสวัสดิการ
แห่งรัฐ ตอนแรกก็ยุ่งยากพอสมควร แต่วันนี้ก็
เข้าใจกันหมดแล้วมีแต่ว่าเมื่อไหร่จะได้มากกว่า
เดิม รัฐบาลกำลังหาเงินอยู่”

● ค่อยอดรอยเดียวเที่ยวทั่วไทย

นายพิพัฒน์ รัชกิจประการ รมว.การท่องเที่ยว
และกีฬา กล่าวว่า ที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.)
เห็นชอบตามกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬาเสนอ
อนุมัติงบประมาณรายจ่ายประจำปี 2562 ใน
รายการงบกลางรายการเงินสำรองจ่ายในกรณี
ฉุกเฉินหรือจำเป็น วงเงิน 116 ล้านบาท เพื่อ
ดำเนินโครงการส่งเสริมการท่องเที่ยว “ถึง
เวลาทัวร์ ให้ทั่วไทย” ซึ่งเป็นโครงการที่จะมา
เสริมมาตรการ “ชิมช้อปใช้” โดยใช้เงินรอยเดียว
เที่ยวทั่วไทยในวันที่กำหนด เช่น วันที่ 10
เดือน 10, วันที่ 11 เดือน 11 และวันที่ 12 เดือน
12 เพื่อส่งเสริมให้คนไทยเดินทางท่องเที่ยวใน
ประเทศมากขึ้น และสร้างรายได้ท่องเที่ยวได้
ตามเป้าหมาย

ด้าน น.ส.ไตรศุลี ไตรสรณกุล รองโฆษก
ประจำสำนักนายกรัฐมนตรี กล่าวว่า มาตรการ
ที่ครม.อนุมัติให้การท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย
(ททท.) ดำเนินการ ประกอบด้วย 1.มาตรการ
“รอยเดียวเที่ยวทั่วไทย” โดยร่วมกับผู้ประกอบการ
ท่องเที่ยว ทั้งโรงแรม ที่พัก สายการบิน สปา
แหล่งท่องเที่ยว และสมาคมต่างๆ นำแพ็คเกจ
มาขายในราคาพิเศษ ราคา 100 บาท จำนวน

10,000 รายการต่อรอบกิจกรรม รวมทั้งหมด
40,000 รายการ โดยลงทะเบียนเพื่อร่วมซื้อผ่าน
ทางแอปพลิเคชันไลน์ของ ททท.เพื่อรับสิทธิ์นั้น
ในลิงก์สู่หน้าการซื้อแพ็คเกจ โดยสามารถซื้อได้
คนละ 1 รายการเท่านั้น มุ่งไปยังกลุ่มเจน X
และเจน Y และกลุ่มผู้มีกำลังการใช้จ่ายในระดับ
ปานกลาง โดยส่วนนี้ใช้งบ 63 ล้านบาท

2.มาตรการเที่ยววันธรรมดา ราคาซื้อโลก
ซึ่งจะนำสินค้าท่องเที่ยวกลุ่มหรู (Luxury)
ได้แก่ โรงแรมที่พัก บริษัทนำเที่ยว สายการบิน
บิน แบรินด์สินค้าชั้นนำ สปา โรงพยาบาล
ร้านอาหาร ร้านจิวเวลรี่ สวนสนุกและบริการ
ต่างๆ โดยจัดกิจกรรมส่งเสริมการขายในราคา
พิเศษสุด ผ่านทางเว็บไซต์ และโมบาย แพลตฟอร์ม
ใช้งบประมาณ 52.5 ล้านบาท ซึ่ง ททท.จะแถลง
รายละเอียดของโครงการต่อไป

● ขยายลดค่าไฟฟ้าและน้ำประปา

นางนฤมล ภิญโญสินวัฒน์ โฆษกประจำ
สำนักนายกรัฐมนตรี กล่าวว่า คณะรัฐมนตรี
(ครม.) เห็นชอบตามกระทรวงการคลังเสนอขยาย
มาตรการบรรเทาภาระค่าไฟฟ้าและค่าน้ำประปา
ให้แก่ประชาชนผู้ถือบัตรสวัสดิการแห่งรัฐต่อไป
อีก 1 ปี โดยเริ่มตั้งแต่เดือน ต.ค.2562 ถึงเดือน
ก.ย.2563 โดยประชาชนที่ถือบัตรสวัสดิการฯ
14.6 ล้านคนนั้น คิดเป็นครัวเรือนที่ได้รับประโยชน์
จากมาตรการดังกล่าวประมาณ 8.2 ล้านครัวเรือน
โดยประชาชนที่ถือบัตรสวัสดิการฯ ได้รับลดค่า
ไฟฟ้า 230 บาทต่อครัวเรือนต่อเดือน คิดเป็นเงิน
1,740 ล้านบาท ส่วนค่าน้ำประปาได้รับเงิน
ช่วยเหลือ 100 บาทต่อครัวเรือนต่อเดือน คิดเป็น
เงิน 80 ล้านบาท รวมเป็นเงิน 1,770 ล้านบาท

นอกจากนี้ ครม.ยังเห็นชอบขยายมาตรการ
คืนภาษีมูลค่าเพิ่ม (แวก) 5% ให้ประชาชนที่
ถือบัตรสวัสดิการฯ ตั้งแต่เดือน พ.ย.2562 จน
ถึงเดือน ก.ย.2563 โดยคาดว่าจะให้เงินงบประมาณ
99.30 ล้านบาท

“มาตรการลดค่าไฟฟ้าและค่าน้ำประปาที่
ครม.เห็นชอบในครั้งนี้เป็นมาตรการต่อเนื่องจาก
ปีงบประมาณ 2562 ซึ่งสิ้นสุดไปแล้ว เมื่อวันที่
30 ก.ย.ที่ผ่านมา ครม.จึงเห็นชอบขยายมาตรการ
ออกไปอีก 1 ปี เช่นเดียวกับมาตรการคืนภาษี
มูลค่าเพิ่ม 5% แก่ผู้ถือบัตรสวัสดิการฯ”

ชิมช้อปใช้ ยืดลงทะเบียน

ทุ่ม.9พันล้าน อุ้มน้ำไฟ-เที่ยว

คนลงทะเบียน “ชิม
ช้อปใช้” ไม่ทัน โฆษก
คลัง ♦ อ่านต่อหน้า 16

ชิมช้อปใช้ □ ต่อจากหน้า 1

เผยอีก 10 วันครบ 10 ล้านแล้ว คนไม่ผ่านการ
ตรวจสอบสิทธิกว่า 1 ล้านราย มาเปิดให้ลง
ทะเบียนต่อเนื่อง จนกว่าจะครบ 10 ล้าน ส่วนโครง
การชิมช้อปใช้ระยะ 2 ต้องรอนโยบายชัดเจน ด้าน
“บิ๊กตู่” พ้อทำอะไรได้ผล มักโดนโจมตี หลังคน
บ่นลงทะเบียนยุ่งยาก ชี้ใช้เงินหลวงไม่ง่าย
พุ่มเพื่อไม่ได้ วอนเคารพกติกา ขณะที่ คุม.ทุ่ม
อีก 1.9 พันล้าน ไฟเขียว 2 มาตรการเสริมท่อง
เที่ยว “ร้อยเดียวเที่ยวทั่วไทย” เปิดรับ 4 รอบ 4
หมื่นสิทธิ กับ “เที่ยววันธรรมดาราคาถูกโลก”
ลดสูงสุด 70% พร้อมต่ออายุช่วยค่าแก๊ส-ไฟ ที่น
ภาษีมูลค่าเพิ่มแถม จนถึงบัตรคนจนอีก 1 ปี

เมื่อวันที่ 1 ต.ค. ผู้สื่อข่าวรายงานว่า
บรรยากาศการเปิดลงทะเบียนร่วมโครงการชิม
ช้อปใช้ เพื่อรับเงิน 1,000 บาท ไปใช้ท่องเที่ยว
ในประเทศฟรี รวมถึงรับสิทธิได้เงินคืน หรือ
แคชแบ็ก 15% เป็นวันที่ 9 ซึ่งเริ่มตั้งแต่
00.01 น. นั้น พบว่า มีประชาชนให้ความสนใจ
แหล่งลงทะเบียนจำนวนมาก และใช้เวลาเพียง
แค่ 03.14 น. ก็มียอดคนลงทะเบียนเข้ามาเต็ม
โควตาครบวันละ 1 ล้านรายแล้ว ส่วนผู้ที่พลาด
หวังลงทะเบียนไม่ทัน หรือยังไม่ได้ลงทะเบียน
สามารถมาลงทะเบียนได้ในวันถัดไป ยังมีสิทธิ
ที่เหลืออีก 1 ล้านสิทธิ จากโครงการทั้งหมด 10
ล้านสิทธิ แต่ยังกำหนดไว้วันละ 1 ล้านคน
เหมือนเดิม ส่วนผู้ที่ลงทะเบียนเสร็จเรียบร้อยแล้ว
จะต้องรอการตรวจสอบสิทธิอีก 3 วันทำการ
จากนั้นจะได้รับแจ้งเอสเอ็มเอสยืนยัน และเริ่ม
จับจ่ายใช้สอยได้ในวันถัดไปจนถึง 30 พ.ย. นี้

ด้าน นายสรณ แสงสนิท ผู้อำนวยการ
สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) ในฐานะ
โฆษกกระทรวงการคลัง กล่าวว่า ภาพรวมการ
ลงทะเบียนชิมช้อปใช้ยังมีคนจองสิทธิเต็ม 1
ล้านคนทุกวัน และหากเปิดลงทะเบียน 10 ล้าน
สิทธิ ในช่วง 10 วันแรกแล้ว กระทรวงการคลัง
ยังจะเปิดให้ลงทะเบียนได้ต่อเนื่อง โดยทยอย

ของผู้ลงทะเบียนที่ไม่ผ่านการตรวจสอบ ซึ่ง
ปัจจุบันมีมากกว่า 1 ล้านคน มาให้ลงทะเบียน
ต่อเนื่องทันที จนกว่าจะได้คนผ่านสิทธิเต็ม
ครบ 10 ล้านคน ตามเป้าหมายที่กำหนดไว้

นายสรณ กล่าวว่า ผู้ไม่ผ่านการตรวจสอบ
สิทธิ ส่วนใหญ่มาจากกรกรข้อมูลลงทะเบียน
ผิด ทั้งในส่วนกรกรรหัสผ่านไอทีที่ไม่ทันเวลา
กำหนด รองลงมาเป็นกรกรข้อมูลส่วนตัว ที่อยู่
หมายเลขบัตรประชาชน ผิดพลาด และเลือก
จังหวัดซ้ำกับที่อยู่ทะเบียนบ้าน ส่วนกรกรนโยบาย
สมัคร จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี มีแผน
ออกโครงการชิมช้อปใช้ระยะ 2 นั้น เพิ่งทราบข่าว
จากสื่อ จะต้องรอรับฟังนโยบายทางการอีกครั้ง ดั่ง
นี้ขณะนี้ สศค.จะดำเนินการโครงการชิมช้อปใช้
ไปก่อน และจะมีการสรุปผลการดำเนินงาน เพื่อ
รายงานให้รัฐบาลรับทราบต่อไป

ด้าน พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นาย
กรัฐมนตรีและ รมว.กลาโหม กล่าวถึงกระแส
วิพากษ์วิจารณ์เกี่ยวกับความยุ่งยากในขั้นตอนลง
ทะเบียนและการใช้เงินว่า ไม่เข้าใจว่า อะไรที่ทำ
แล้วได้ผลก่อนจะจะถูกโจมตีพอสมควร โครงการ
ดังกล่าวมีระบบควบคุมทั้งในการลงทะเบียน และ
รายงานประจำวันเป็นตัวเลขออกมายชัดเจน
ทุกอย่างสามารถชี้แจงได้ ส่วนที่มีการวิพากษ์
วิจารณ์ถึงความยุ่งยากในการใช้เงินนั้น ต้องเข้าใจ
ว่าเงินของรัฐบาลเป็นเงินหลวง “ไม่ได้ง่ายที่จะใช้
อะไรก็ได้ หากผลิตขึ้นมารัฐบาลก็ต้องรับผิดชอบ
ดังนั้นถ้าจะใช้เงินต้องเคารพกติกาบ้าง เราใช้
อย่างพุ่มเพื่อมากไม่ได้ ต้องใช้ตามความจำเป็น

วันเดียวกัน นายพิพัฒน์ รัชกิจประการ
รมว.การท่องเที่ยวและกีฬา กล่าวว่า ที่ประชุม
คณะรัฐมนตรีเห็นชอบโครงการส่งเสริมการท่องเที่ยวถึง
เวลาทวิโรให้ทั่วไทย ซึ่งเป็นมาตรการเสริมทาง
ด้านการท่องเที่ยว หลังจากออกมาตรการชิม
ช้อปใช้ไปแล้ว โดยมาตรการชุดนี้จะแบ่งเป็น
2 มาตรการ คือ มาตรการ “ร้อยเดียวเที่ยวทั่ว
ไทย” และมาตรการ “เที่ยววันธรรมดาราคาถูก
โลก” มีวงเงินค่าใช้จ่าย 116 ล้านบาท ใช้

จากงบกลางปี 62 และจะเป็นมาตรการที่สิ้นสุด
ภายในเดือน ธ.ค. 62 โดยจากนี้ทางการท่อง
เที่ยวแห่งประเทศไทย (ททท.) จะไปประชา
สัมพันธ์รายละเอียดโครงการอีกครั้ง

นายพิพัฒน์ กล่าวต่อว่า มาตรการร้อย
เดียวเที่ยวทั่วไทย ททท.จะร่วมกับผู้ประกอบการ
การท่องเที่ยว ทั้งโรงแรม ที่พัก สายการบิน
สปา แหล่งท่องเที่ยว และสมาคมต่าง ๆ เพื่อ
ซื้อแพ็คเกจในราคาพิเศษ 100 บาท จำนวน
10,000 รายการต่อรอบการจัดกิจกรรมซึ่งจะมี
ทั้งหมด 4 รอบ รวม 4 หมื่นรายการ โดยลง
ทะเบียนเพื่อร่วมซื้อแพ็คเกจทางไลน์ (offi-
cial line) ของ ททท. เพื่อรับสิทธิในการลิงก์
สู่หน้าการซื้อแพ็คเกจ กำหนดให้สามารถซื้อได้
คนละ 1 รายการเท่านั้น มีค่าใช้จ่ายในการ
ดำเนินงานรวม 63.5 ล้านบาท เบื้องต้นจะจัด
ขึ้นในวันสำคัญ เช่น วันที่ 10 เดือน 10 วันที่ 11
เดือน 11 และวันที่ 12 เดือน 12

รุมว.การท่องเที่ยวและกีฬา กล่าวด้วย
ว่า ส่วนมาตรการเที่ยววันธรรมดาราคาถูกโลก
นั้น ททท.จะร่วมกับหน่วยงานพันธมิตร ทั้ง
โรงแรม ที่พัก บริษัทนำเที่ยว สายการบิน แอร์ไลน์
สินค้าชั้นนำ ศูนย์การค้า สปา โรงพยาบาล ร้านอาหาร
ร้านจิวเวลรี่ สวนสนุก และบริการ
ต่าง ๆ โดยจัดกิจกรรมส่งเสริมการขายในราคา
พิเศษ ลดสูงสุด 70% พร้อมมอบสิทธิประโยชน์
และโปรแกรมบริการพิเศษต่าง ๆ ให้กับนัก
ท่องเที่ยวที่เดินทางท่องเที่ยวในวันธรรมดาซึ่ง
มีค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานรวม 52.5 ล้านบาท

ขณะที่ นางนฤมล ภิญโญสินวัฒน์ โฆษก
ประจำสำนักนายกรัฐมนตรี กล่าวว่า ที่ประชุม
ครม.ยังเห็นชอบให้ขยายมาตรการบรรเทาภาระ
ค่าใช้จ่ายให้กับผู้ถือบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ ทั้ง
ค่าแก๊ส ค่าไฟฟ้า และค่าน้ำมันมูลค่าเพิ่มออก
ไปอีก 1 ปี จากที่สิ้นสุดในวันที่ 30 ก.ย. 62 ให้
ขยายไปถึง 30 ก.ย. 63 โดยในส่วนแรกคือ การ
ช่วยเหลือค่าใช้จ่ายค่าแก๊สประปา และไฟฟ้า ใช้
งบประมาณรวม 1,770 ล้านบาท แยกเป็นค่าแก๊ส
ประปา 30 ล้านบาท และค่าไฟฟ้า 1,740 ล้าน
บาท ส่วนการค่าน้ำมันมูลค่าเพิ่ม คิดเป็นงบ
ประมาณ 99.3 ล้านบาท ซึ่งทั้ง 2 กรณีจะใช้เงิน
จากกองทุนประชารัฐฯ ไปดำเนินการทั้งหมด.

'บิ๊กหยิม' ตั้งเป้ารายได้ปี63

● ลุยเก็บตกพื้นที่เชิงพาณิชย์ 1.5 หมื่นล้าน

อธิบดีกรมธนารักษ์คนใหม่ตั้งเป้ารายได้ปี 63 ทะลุ 1.5 หมื่นล้าน เพิ่มขึ้น 50% จากปีก่อน เก็บตกพื้นที่เชิงพาณิชย์ ตามสถาบันบริการน้ำมัน สนามกอล์ฟ ในพื้นที่ราชพัสดุทั่วประเทศ ให้ส่งเข้าคลังแทนส่วนราชการเดิม พร้อมสานงานโครงการประชารัฐสร้างไทย ตามนโยบายรัฐบาล

นายยุทธนา หยิมการุณ อธิบดีกรมธนารักษ์ กล่าวภายหลังจากรับมอบงานจากอดีตอธิบดีกรมธนารักษ์ โดยยังคงเดินทางมาสานต่อแผนงานเดิม เพื่อรองรับนโยบายของรัฐบาล โดยเฉพาะโครงการประชารัฐสร้างไทย เพื่อพัฒนาเศรษฐกิจฐานราก เพื่อพัฒนาโครงการหลายด้านเกี่ยวกับการดูแลประชาชนผู้มีรายได้น้อย

สำหรับแผนสร้างรายได้ของกรมธนารักษ์ ในปี 2563 คาดว่าสร้างรายได้ 1.5 หมื่นล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนที่มีรายได้ 1 หมื่นล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น 50% จากปีก่อน โดยจะมีการสำรวจพื้นที่ตกหล่นในการใช้ประโยชน์เชิงพาณิชย์จากที่ราชพัสดุ ด้วยการเปิดศูนย์ข้อมูลติดตามการใช้ประโยชน์ ได้แก่ สนามกอล์ฟบางพระ หรือร้านกาแฟตามแหล่งท่องเที่ยว สถาบันบริการน้ำมัน หรืออาคารเก่าปรับปรุงใหม่ทันสมัย

นอกจากนี้จะมีการจัดสรรพื้นที่เหมาะสมจัดทำตลาดชุมชนในต่างจังหวัด หน่วยงานองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น นำที่ดินมาพัฒนาทั้งศูนย์กระจายสินค้า ตลาดชุมชน จัดศูนย์ประชุม เพื่อนำมาพัฒนาให้เกิดประโยชน์ การจัดสรรที่ราชพัสดุให้เกษตรกรได้ประกอบอาชีพ โดยการศึกษาแผนนำทรัพย์สินต่างจังหวัด

มาฟื้นฟูและพัฒนาตามความต้องการชุมชน โดยเฉพาะแหล่งท่องเที่ยวเมือง เพราะต่างชาตินิยมท่องเที่ยวแหล่งธรรมชาติมากขึ้น และพร้อมสานต่อโครงการลงทุนขนาดใหญ่ให้มีความคืบหน้า ผลักดันให้แผนลงทุนสำเร็จเป็นรูปธรรม กรมธนารักษ์ ต้องหารือกับส่วนราชการที่ครอบครอง เพื่อนำกลับมาพัฒนาใช้ให้เกิดประโยชน์ ทั้งการพัฒนาหลายโครงการหรือจัดสรรที่ดินให้ถูกต้อง เพื่อพัฒนาความเจริญในท้องถิ่น

ด้านนายอำนาจ ปริมวงศ์ อดีตอธิบดีกรมธนารักษ์ ฝากสานต่อโครงการลงทุนเดิม โดยเฉพาะการก่อสร้างอาคารขนส่งผู้โดยสารหมอชิต วงเงินลงทุน 2.6 หมื่นล้านบาท ขณะที่ศูนย์ราชการโซน C กำลังคัดเลือกผู้ลงทุน และเสนอกรมธนารักษ์อนุมัติแผนลงทุน 3.4 หมื่นล้านบาท ในส่วนของการช่วยเหลือเชิงสังคม มีที่ราชพัสดุ จำนวน 1.3 ล้านไร่ ผู้ครอบครองจำนวน 8 แสนราย ขณะนี้ส่วนราชการส่งคืนมาให้กรมธนารักษ์ จัดสรรให้ประชาชนเช่าประกอบอาชีพ ช่วยเพิ่มรายได้นับหมื่นล้านบาท

แต่ยังขาดแคลนช่างสำรวจรังวัด ต้องทำงานในเชิงรุก อาทิ จ.ราชบุรี กาญจนบุรี

นครสวรรค์ นครราชสีมา ต้องเร่งจัดสรรให้ผู้ครอบครองใช้ในการเช่า เพื่อจ่ายค่าเช่าที่ราชพัสดุรายปี ซึ่งจะทำให้รัฐมีรายได้เพิ่มหลายหมื่นล้านบาท โดยห้ามขายต่อเพื่อทำการบุกรุกพื้นที่ใหม่ รวมทั้งการพัฒนาที่อยู่อาศัยริมคลองเปรมประชากร นำมาพัฒนาที่อยู่อาศัยแบบใหม่เพื่อนำประชาชนขึ้นจากคลอง นำมาพัฒนาที่อยู่อาศัยริมคลอง 300 ไร่ รองรับประชาชนขึ้นมาจากคลอง เพื่อพัฒนาเลนปั่นจักรยาน การพัฒนาสิ่งแวดล้อม เพื่อให้ประชาชนมีที่อยู่อาศัยที่ดีขึ้น

สำหรับการสร้างสวนสาธารณะแบบจิกิตติเพลส 2 เพื่อพัฒนาสวนสาธารณะใช้เป็นอดีตสี่แยกของชาวกรุงเทพฯ การประเมินราคาทรัพย์สิน ตาม พ.ร.บ.ที่ดินและสิ่งปลูกสร้างเพื่อประเมินราคาที่ดิน 33 ล้านแปลง และประเมินให้ครอบคลุม 77 จังหวัด ประเมินทั้งบ้านอยู่อาศัย ที่ดินทำกิน อาคารพาณิชย์ หลังจากตั้งคณะกรรมการอุทธรณ์ประจำจังหวัด หากชาวบ้านสงสัยการประเมินราคาเพื่อเสียภาษีไม่ตรงกับความจริง เพื่อให้เรื่องอุทธรณ์ สรุปได้ในระดับจังหวัดไม่ต้องส่งเรื่องมายังส่วนกลาง

ส่วนการผลิตเหรียญ 3.3 หมื่นล้านเหรียญ มูลค่า 7 หมื่นล้านบาท ต้องบริหารจัดการเหรียญกษาปณ์หมุนเวียนในระบบ ให้เพียงพอกับระบบเศรษฐกิจ ■



'ธนารักษ์'เพิ่มเป้า
เก็บรายได้ปี 63
> 20

'ธนารักษ์'เพิ่มเป้าเก็บรายได้ปี63

“อธิบดีใหม่” หวัง 1.5 หมื่นล.
สังตรวจใช้ที่ดินผิประสงค

กรุงเทพธุรกิจ • “อธิบดีธนารักษ์” ป้ายแดง
ตั้งเป้าจัดเก็บรายได้เป็น 1.5 หมื่นล้าน
เพิ่ม 5 พันล้านจากเป้าหมายในปี 63
สั่งธนารักษ์พื้นที่และขอความร่วมมือ
สตรง.ตรวจสอบการนำที่ราชพัสดุไปใช้
ผิวัตถุประสงค แต่ไม่นำรายได้ส่งแผ่นดิน
พร้อมตั้งศูนย์ข้อมูลบริหารที่ราชพัสดุ
จัดสรรพื้นที่หนุนนโยบายช่วยฐานราก

นายยุทธนา หิมาการณ อธิบดี
กรมธนารักษ์ เปิดเผยหลังเข้ารับตำแหน่ง
ในวันแรก (1 ต.ค.) ว่า ตั้งเป้าหมายที่จะ
จัดเก็บรายได้ในปีงบประมาณ 2563 ให้ได้
จำนวน 1.5 หมื่นล้านบาท จากเป้าหมาย
ประมาณ 1 หมื่นล้านบาท โดยหนึ่งใน
แนวทางที่จะหารายได้เข้ามาเพิ่มเติม คือ
ให้หน่วยงานที่ใช้ที่ราชพัสดุนำส่งรายได้
ในส่วนที่นำที่ราชพัสดุไปจัดหารายได้
เพิ่มเติม ซึ่งปัจจุบันบางแห่งไม่มีการนำส่ง
รายได้ดังกล่าวเข้าคลังหลวงแต่ได้นำ
รายได้เข้าเป็นสวัสดิการของหน่วยงาน
ตนเองเป็นต้น

ทั้งนี้ ตนจะมอบหมายให้ธนารักษ์พื้นที่
ทุกจังหวัดดำเนินการสำรวจพื้นที่ส่วนราชการ



ต่างๆ ว่า มีการใช้พื้นที่ผิวัตถุประสงค
หรือไม่ เช่นการนำพื้นที่ไปเปิดให้ทำร้านค้า
ต่างๆ แต่ไม่นำรายได้จากค่าเช่าส่งเข้า
คลังหลวง ซึ่งปกติรายได้เหล่านี้ จะต้อง
มาเป็นรายได้แผ่นดินหรือบางรายปรับขึ้น
ค่าเช่า แต่นำส่งรายได้ค่าเช่าในอัตราเดิม
เป็นต้น

“ยกตัวอย่าง กรมควบคุมโรคติดต่อ
ได้เปิดให้มีการเช่าพื้นที่ แ่งราคาค่าเช่า
600 บาทต่อหนึ่งคูหา แต่ทราบว่ามีกร
เก็บค่าเช่าส่งต่อในราคา 3 หมื่นบาทต่อคูหา
ดังนั้น ค่าเช่าส่วนที่เก็บในราคาปัจจุบัน
จะต้องนำมาเป็นรายได้ของแผ่นดิน ทั้งนี้
อัตรารายได้ที่ต้องนำส่งจากค่าเช่าเหล่านี้
จะอยู่ที่ 70% ของรายได้ทั้งหมด”

เขากล่าวด้วยว่า นอกจากจะให้ธนารักษ์

พื้นที่ของกรมฯเข้าไปสำรวจพื้นที่ดังกล่าว
แล้ว กรมฯจะขอความร่วมมือไปยังสำนักงาน
ตรวจเงินแผ่นดิน (สตรง.) เพื่อร่วมในการ
ตรวจสอบการนำพื้นที่ที่ผิวัตถุประสงค
ของหน่วยงานที่ใช้ที่ราชพัสดุประกอบกัน
ด้วย ซึ่งหน่วยงานที่กระทำผิจะต้องมีการ
รายงานหรือชี้แจงต่อสตรง.ด้วย

“เราจะใช้เครื่องมือจากสตรง.เข้าร่วม
ตรวจสอบเรื่องดังกล่าวด้วย เท่าที่เรา
ทราบมีหน่วยงานที่นำที่ราชพัสดุไปใช้
ผิวัตถุประสงคหลายแห่ง เช่น โรงพยาบาล
ปั้มน้ำมันต่างๆ โดยนำรายได้ที่เกิดจาก
การให้เช่าพื้นที่เข้าสวัสดิการตนเอง ซึ่งถือว่า
ไม่ถูกต้อง”

นอกจากนี้ กรมฯจะตั้งศูนย์รวบรวม
ข้อมูลที่เกี่ยวข้องกับที่ราชพัสดุทั้งหมด

เพื่อนำข้อมูลมาใช้ให้เกิดประโยชน์ในการบริหารจัดการที่ราชพัสดุทั้งหมด ซึ่งรวมถึงการจัดสรรพื้นที่ไปใช้ในกิจกรรมต่างๆ ของหน่วยงานรัฐ และการจัดสรรที่ราชพัสดุเพื่อประโยชน์ของประชาชนฐานรากด้วย

ทั้งนี้ สำหรับการบริหารที่ราชพัสดุสำหรับประชาชนระดับฐานรากนั้น เป็นนโยบายที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง มอบหมายให้กรมฯไปจัดสรรพื้นที่ราชพัสดุเพื่อประโยชน์เชิงสังคม โดยเฉพาะกลุ่มประชาชนระดับฐานรากเบื้องต้นจะมอบหมายให้ธนารักษ์พื้นที่ไปตรวจสอบที่ราชพัสดุของหน่วยงานต่างๆว่า มีพื้นที่ใดเหมาะสมจะนำมาจัดสรรให้ประชาชนได้เข้าใช้โดยไม่มีการเก็บค่าเช่าบ้าง

“ในวันนี้ (2 ต.ค.) ผมจะมอบหมายให้ธนารักษ์พื้นที่ไปสำรวจที่ราชพัสดุของหน่วยงานต่างๆ ว่า มีพื้นที่ใดเหมาะสมจะนำมาจัดสรรบ้าง และจะส่งหนังสือไปยังทุกหน่วยงาน เพื่อขอความร่วมมือ เพราะถือเป็นนโยบายรัฐบาล อย่างไรก็ดี เราจะไม่กำหนดว่า พื้นที่ใดเหมาะสมจะทำอะไร แต่จะให้ขึ้นอยู่กับความต้องการของชุมชนนั้นๆ ว่า จะจัดให้เป็นพื้นที่ขายสินค้า หรือจัดเป็นที่ประชุม เป็นต้น ซึ่งผมมีนโยบายที่ต้องการให้มีพื้นที่เหล่านี้ทุกจังหวัดภายในปีงบประมาณ 2563”

'ธนารักษ์'เผยรายได้ปี63แตะ1.5หมื่นล.

ผู้จัดการรายวัน360° - "อธิบดีธนารักษ์ใหม่" ย้ำพร้อมสานต่อโครงการเดิมของกรมธนารักษ์ ระบุแผนสร้างรายได้ปี 63 จะอยู่ที่ 1.5 หมื่นล้านบาท เตรียมตั้งศูนย์ข้อมูลติดตามการใช้ประโยชน์ที่ราชพัสดุ

นายยุทธนา หยิมการุณ อธิบดีกรมธนารักษ์คนใหม่ ได้กล่าวว่าให้ผู้บริหารกรมฯ เดินหน้าสานต่อแผนงานเดิม เพื่อรองรับนโยบายรัฐบาล โดยเฉพาะโครงการประชารัฐสร้างไทย เพื่อพัฒนาเศรษฐกิจฐานรากและพัฒนาโครงการหลายด้านเกี่ยวกับการดูแลประชาชนรายย่อย รวมถึงการจัดสรรพื้นที่เหมาะสมจัดทำตลาดชุมชนในต่างจังหวัด

นอกจากนี้ ยังให้ศึกษาแผนนำทรัพย์สินต่างจังหวัดมาฟื้นฟูและพัฒนาตามความต้องการชุมชน โดยเฉพาะแหล่งท่องเที่ยวเมืองรอง เนื่องจากต่างชาตินิยมท่องเที่ยวแหล่งธรรมชาติมากขึ้น และพร้อมสานต่อโครงการลงทุนขนาด

ใหญ่ให้มีความคืบหน้า ส่วนการผลักดันให้แผนการลงทุนประสบผลสำเร็จได้อย่างเป็นรูปธรรม ซึ่งต้องหารือกับส่วนราชการที่ครอบครองเพื่อนำที่ราชพัสดุกลับมาพัฒนาเพื่อให้เกิดประโยชน์ รวมถึงการจัดสรรที่ดินเพื่อให้การครอบครองมีความถูกต้องและเกิดการพัฒนาความเจริญในท้องถิ่น

ขณะแผนการสร้างรายได้ปี 2563 คาดว่าจะสร้างรายได้ 1.5 หมื่นล้านบาท เพื่อสำรวจพื้นที่ตกหล่นในการใช้ประโยชน์เชิงพาณิชย์จากที่ราชพัสดุ ด้วยการเปิดศูนย์ข้อมูลติดตามการใช้ประโยชน์

ด้านนายอานวย ปรีมนวงศ์ อธิบดีกรมธนารักษ์ ได้กล่าวฝากเรื่องการสานต่อโครงการลงทุนเดิม โดยเฉพาะโครงการก่อสร้างอาคารขนส่งผู้โดยสารหมอชิตซึ่งมีวงเงินลงทุนราว 2.6 หมื่นล้านบาท ศูนย์ราชการโซน C ที่อยู่ระหว่างคัดเลือกผู้ลงทุนก่อนเสนอ คณะรัฐมนตรีพิจารณาอนุมัติงบลงทุนรวม 3.4 หมื่นล้าน

บาท

ส่วนนโยบายการช่วยเหลือเชิงสังคมนั้น ปัจจุบันจะมีที่ราชพัสดุราว 1.3 ล้านไร่ และมีผู้ครอบครองอยู่ 8 แสนราย แม้ส่วนราชการได้ส่งคืนที่ราชพัสดุมาให้กรมธนารักษ์จัดสรรให้ประชาชนเช่าเพื่อประกอบอาชีพซึ่งช่วยเพิ่มรายได้ราว 1 หมื่นล้านบาทแล้วก็ตาม แต่ในจังหวัดต่างๆ ยังมีปัญหาขาดแคลนช่างสำรวจรังวัดที่ทำงานเชิงรุก ซึ่งต้องเร่งจัดสรรให้ผู้ครอบครองใช้ในการเช่าอันจะทำให้รัฐมีรายได้เพิ่มอีกหลายหมื่นล้านบาท และแผนการพัฒนาที่อยู่อาศัยริมคลองเปรมประชากรโดยการใช้ที่ราชพัสดุ 300 ไร่ พัฒนาที่อยู่อาศัยแบบใหม่เพื่อนำประชาชนขึ้นจากคลอง รวมถึงการพัฒนาสิ่งแวดล้อมต่างๆ

ส่วนการประเมินราคาทรัพย์สินตาม พ.ร.บ. ที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง เพื่อประเมินราคาที่ดิน 33 ล้านแปลง โดยครอบคลุมทั้งบ้านอยู่อาศัย ที่ดินทำกิน อาคารพาณิชย์ใน 77 จังหวัดทั่วประเทศ.

ลุยสำรวจราชการใช้ที่ราชพัสดุ

นายยุทธนา หิมากร ณ อธิบดีกรมธนารักษ์ เปิดเผยว่า ได้สั่งการให้เจ้าหน้าที่กรมฯ เข้าไปสำรวจพื้นที่ราชพัสดุที่หน่วยงานราชการเช่าแต่ไม่ได้ไปใช้ประโยชน์แล้วด้วยวัตถุประสงค์ เช่น นำไปใช้พื้นที่เพื่อเชิงพาณิชย์ ซึ่งมีทั้งการเปิดสถานีบริการน้ำมัน เปิดร้านสวัสดิการ ร้านกาแฟและให้เช่าช่วงต่อโดยคิดค่าเช่าแพง แต่ไม่เคยส่งเงินรายได้เข้ารัฐ ซึ่งกรมจะสั่งการให้กรมฯ พื้นที่ลงไปสำรวจพื้นที่เหล่านี้และติดตามความคืบหน้าผ่านศูนย์ข้อมูลที่จะตั้งขึ้นมาใหม่ โดยสำรวจให้แล้วเสร็จภายในปี 65 เพื่อเพิ่มรายได้ให้กับกรมธนารักษ์ให้มากขึ้น

“ปัจจุบันพื้นที่ราชพัสดุมีทั้งหมด 13 ล้านไร่ ต้องไปสำรวจว่าแต่ละหน่วยงานใช้พื้นที่วัตถุประสงค์มากน้อยเพียงใด บางแห่งไปทำเป็นบึงเก็บน้ำขนาดใหญ่ แต่ไม่เคยส่งรายได้เข้ารัฐเลย ซึ่งไม่ถูกต้อง หรืออย่างเช่น กรมควบคุมโรค ปกติต้องจ่ายค่าเช่าที่ราชพัสดุเดือนละ 600 บาท เอาไปให้เช่าช่วงต่อเดือนละ 30,000 บาท แต่เงินจ่ายเราแค่ 600 บาท ที่เหลือเขาเก็บไว้เอง ก็ต้องเข้าไปดู ดูช่องโหว่ตรงนี้”

ทั้งนี้เกณฑ์การจัดเก็บรายได้ที่ราชพัสดุของหน่วยงานราชการนั้น หากหน่วยงานราชการนำพื้นที่ไปใช้ในเชิงพาณิชย์จะต้องแบ่งสัดส่วนรายได้เข้ารัฐ 70% ของรายได้ที่ได้รับ และเก็บไว้บริหารจัดการเองในหน่วยงาน 30% ที่ผ่านมา หน่วยงานรัฐได้รายได้ไปทั้งหมด 100% ไม่ส่งเงินเข้ารัฐ ส่วนอัตราค่าเช่าของหน่วยงานรัฐวิสาหกิจหลังจากมีการใช้ พ.ร.บ.ที่ราชพัสดุปี 2562 บังคับใช้นั้น จะมีการจัดเก็บค่าเช่า จากเดิมที่ชกเว้นค่าเช่าให้ ซึ่งขณะนี้อยู่ระหว่างการสำรวจผลประกอบการของ รัฐวิสาหกิจแต่ละแห่งว่ามีรายได้มากน้อยเพียงใด เพื่อนำมาคำนวณการคิดอัตราค่าเช่าที่เหมาะสมต่อไป พร้อมกับตั้งเป้าหมายการจัดเก็บรายได้ปีงบประมาณ 63 ให้ได้ไม่ต่ำกว่า 15,000 ล้านบาท ซึ่งสูงกว่าประมาณการที่ตั้งไว้ที่ 10,000 ล้านบาท

กรมธนารักษ์ เตรียมส่งหนังสือไปยังทุกหน่วยงานราชการ ให้จัดสรรพื้นที่ให้ชุมชน หรือวิสาหกิจชุมชนให้มีพื้นที่

สำหรับจำหน่ายสินค้าและทำกิจกรรมในระดับตำบล อำเภอ และระดับจังหวัด เพื่อดำเนินงานตามโครงการประชารัฐสร้างไทยของรัฐบาล ซึ่งไม่ต้องใช้งบประมาณอะไรและสามารถทำได้เลย จะเป็นการเปิดพื้นที่ใช้สอยแบบหมุนเวียนเพื่อให้ประชาชนได้รับประโยชน์สูงสุด

ส่วนการลงทุนในพื้นที่ราชพัสดุของกรมธนารักษ์นั้น จะสานต่อโครงการที่ดำเนินการอยู่ขณะนี้อย่างต่อเนื่อง ภายใน 4-5 ปีข้างหน้า จะมีการลงทุนคิดเป็นมูลค่า 6-7 หมื่นล้านบาท อาทิ พื้นที่ราชพัสดุศูนย์ประชุมสิริกิติ์ วงเงินลงทุน 10,000 ล้านบาท ที่ขณะนี้เริ่มก่อสร้างแล้ว แผนจะแล้วเสร็จ ในปี 65 ซึ่งจะต้องทันต่อการประชุมเอเปกที่ไทยเป็นเจ้าภาพตามคำสั่งของ นายกรัฐมนตรี, โครงการพัฒนาที่ดินบริเวณหมอชิต วงเงินลงทุน 26,000 ล้านบาท จะเร่งเจรจากับทุกหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง เพื่อขุดข้อปัญหาด้านการออกแบบก่อนลงนามทำสัญญาในเดือน ก.ค. 63 หลังจากที่มียุทธศาสตร์มานาน.

ธนารักษ์ไล่บี้ส่วนราชการปล่อยเช่าที่ฯ

พระราม 6 ● “ยุทธนา” เครื่องร้อนรับตำแหน่งอธิบดีกรมธนารักษ์ จ่อผุดศูนย์สำรวจการใช้พื้นที่เช่าราชพัสดุผิวดินทั่วประเทศ เปิดปั้มน้ำมัน-ขายกาแฟหวังเป็นตัวช่วยรายได้ทะยานแตะ 1.5 หมื่นล้านบาท

นายยุทธนา หิมากรธนา อธิบดีกรมธนารักษ์ เปิดเผยว่า ในฐานะอธิบดีกรมธนารักษ์คนใหม่ ได้ตั้งเป้าการจัดเก็บรายได้ปีงบประมาณ 2563 ไม่ต่ำกว่า 15,000 ล้านบาท ซึ่งสูงกว่าประมาณการที่ตั้งไว้ที่ 10,000 ล้านบาท โดยจะเข้าไปสำรวจพื้นที่ราชพัสดุที่ให้หน่วยงานราชการ แต่นำไปใช้ประโยชน์

ผิวดินทั่วประเทศ เช่น ใช้พื้นที่เพื่อเชิงพาณิชย์ ซึ่งมีทั้งการเปิดสถานีบริการน้ำมัน เปิดร้านสวัสดิการ ร้านกาแฟและให้เช่าช่วงต่อในอัตราสูง ซึ่งหน่วยงานราชการดังกล่าวไม่เคยนำส่งเงินรายได้เข้ารัฐ ซึ่งกรมจะสั่งการให้ธนารักษ์พื้นที่ลงไปสำรวจพื้นที่เหล่านี้และติดตามความคืบหน้าผ่านศูนย์ข้อมูลที่จะตั้งขึ้นมาใหม่ โดยจะสำรวจให้แล้วเสร็จภายในปีนี้ เพื่อเพิ่มรายได้ให้กับกรมธนารักษ์ให้มากขึ้น

“พื้นที่ราชพัสดุมีทั้งหมด 13 ล้านไร่ ต้องไปสำรวจว่าแต่ละหน่วยงานใช้พื้นที่วัตถุประสงค์มากน้อยเพียงใด แต่ในเมื่อ

ต้น มีกระจายอยู่ทั่วประเทศ บางแห่งไปทำเป็นปั้มน้ำมันขนาดใหญ่ แต่ไม่เคยส่งรายได้เข้ารัฐเลย เก็บไว้เองทั้งหมด ซึ่งไม่ถูกต้อง หรืออย่างเช่น กรมควบคุมโรค ปกติต้องจ่ายค่าเช่าที่ราชการพัสดุให้กรมธนารักษ์เดือนละ 600 บาท แต่เอาไปให้เช่าช่วงต่อเดือนละ 30,000 บาท แต่เงินจ่ายเราแค่ 600 บาทที่เหลือเขาเก็บไว้เอง ก็ไม่ถูกจริงๆ ต้องให้เรา 25,000 บาท ก็ต้องเข้าไปดูตรงนี้ อุดช่องโหว่ตรงนี้” นายยุทธนา กล่าว

ทั้งนี้ เกณฑ์การจัดเก็บรายได้ที่ราชพัสดุของหน่วยงานราชการนั้น หากหน่วยงานราชการ

การนำพื้นที่ไปใช้ในเชิงพาณิชย์ จะต้องแบ่งสัดส่วนรายได้เข้ารัฐ 70% ของรายได้ที่ได้รับ และเก็บไว้บริหารจัดการเองในหน่วยงาน 30% แต่ที่ผ่านมา หน่วยงานรัฐได้รายได้ดังกล่าวไปทั้งหมด 100% โดยไม่ส่งเงินเข้ารัฐ ส่วนอัตราค่าเช่าของหน่วยงานรัฐวิสาหกิจหลังจากมี พ.ร.บ.ที่ราชพัสดุปี 2562 บังคับใช้นั้น จะมีการจัดเก็บค่าเช่า จากเดิมที่ยกเว้นค่าเช่าให้ ซึ่งขณะนี้อยู่ระหว่างการสำรวจผลประกอบการของ รัฐวิสาหกิจแต่ละแห่งว่ามีรายได้มากน้อยเพียงใด เพื่อนำมาคำนวณการคิดอัตราค่าเช่าที่เหมาะสมต่อไป.

แบงก์กรุงไทยจับมือชสมก.ชำระค่ารถแบบไร้เงินสด

แบงก์กรุงไทย (KTB) จับมือชสมก. รับชำระค่าโดยสารรถเมล์ทุกคัน ตั้งแต่วันที่ 1 ต.ค. 2562 เป็นต้นไป เพื่ออำนวยความสะดวกให้กับประชาชน และส่งเสริมสังคมไร้เงินสด

นายกิตติพัฒน์ เพียรธรรม ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการใหญ่อาวุโส สายงานธุรกิจภาครัฐ ธนาคารกรุงไทย จำกัด (KTB) เปิดเผยว่า ธนาคารกรุงไทยได้ร่วมกับชสมก. เปิดให้บริการรับชำระค่าโดยสารประจำทางแบบไร้เงินสด (ส่วนต่อขยาย) ในทุกเส้นทางเดินรถทั่วกรุงเทพฯ และปริมณฑล ด้วยบัตรโดยสารอิเล็กทรอนิกส์ร่วม ชสมก. สแกน QR Code เพื่อชำระเงินผ่าน กรุงไทย NEXT หรือ Mobile Banking รวมทั้งบัตรเดบิตหรือบัตรเครดิตของทุกธนาคารที่มีสัญลักษณ์ Contactless และบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ ผ่านเครื่อง EDC

“ธนาคารได้รับความไว้วางใจจาก ชสมก. ให้ดำเนินการนำระบบรับชำระเงินด้วย QR Code มาติดตั้งบนรถโดยสาร ชสมก. สาย Airport Bus ที่ให้บริการในสนามบินดอนเมือง 4 เส้นทาง สาย A1 ดอนเมือง-หมอชิต 2 และ A2 ดอนเมือง-อนุสาวรีย์ชัยสมรภูมิ สาย A3 ดอนเมือง-สวนลุมพินี และสาย A4 ดอนเมือง-สนามหลวง รวมทั้งติดตั้งเครื่อง EDC เพื่อรับชำระเงินในรถบัส สาย 510 ม.ธรรมศาสตร์ศูนย์รังสิต-อนุสาวรีย์ชัยสมรภูมิ ซึ่งได้รับการตอบรับที่ดีมีผู้สนใจใช้บริการจำนวนมากและล่าสุด ได้ขยายการให้บริการไปยังรถโดยสาร ชสมก. ทุกเส้นทาง เดินรถทั่วกรุงเทพฯ และปริมณฑล ตั้งแต่วันที่ 1 ต.ค. 2562 เป็นต้นไป เพื่ออำนวยความสะดวกให้กับประชาชน และส่งเสริมสังคมไร้เงินสด” นายกิตติพัฒน์ กล่าว

นายสุระชัย เอี่ยมวชิรสกุล ผู้อำนวยการ

องค์การขนส่งมวลชนกรุงเทพ (ขสมก.) กล่าวว่า ชสมก.ได้ขยายผลการดำเนินโครงการรับชำระค่าโดยสารแบบไร้เงินสดบนรถโดยสารของ ชสมก.ทุกคัน ตั้งแต่วันที่ 1 ต.ค. 2562 เป็นต้นไป ผู้ใช้บริการสามารถชำระค่าโดยสาร ผ่านเครื่อง EDC ด้วยบัตรโดยสารอิเล็กทรอนิกส์ (ชำระค่าโดยสารเป็นรายเที่ยว) บัตรโดยสารล่วงหน้าอิเล็กทรอนิกส์ (ไม่จำกัดจำนวนเที่ยว) บัตรนักเรียน นักศึกษาอิเล็กทรอนิกส์ บัตรเดบิต-เครดิตที่มีสัญลักษณ์ Contactless ของทุกธนาคาร

และบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ รวมทั้งสแกน QR CODE เพื่อชำระค่าโดยสารผ่านกรุงไทย NEXT หรือ Mobile Banking ของทุกธนาคาร โดยไม่เสียค่าธรรมเนียม เพื่ออำนวยความสะดวกให้กับประชาชนในการชำระค่าโดยสาร ผู้ใช้บริการสามารถเติมเงินในบัตรผ่าน Mobile Banking และตู้ ATM ของทุกธนาคาร เคาน์เตอร์ธนาคารกรุงไทยทุกสาขา และตู้บุญเติม (ยกเว้นตู้บุญเติมหน้าร้านสะดวกซื้อ 7-11) ■

กรุงเทพธุรกิจ

Krungthep Turakij
Circulation: 200,000
Ad Rate: 2,400

Section: การเงิน-ลงทุน/Money Wise
วันที่: พุธ 2 ตุลาคม 2562
ปีที่: 32 **ฉบับที่:** 11332
Col.Inch: 19.81 **Ad Value:** 47,544
ภาพขาว: แตะจ่าย

หน้า: 20(กลาง)
PRValue (x3): 142,632

คลิป: สีสี่



แตะจ่าย: ธนาคารกรุงไทย
ร่วมกับ ขสมก.เปิดให้บริการ
รับชำระค่าโดยสารประจำทาง
แบบไร้เงินสด (ส่วนต่อขยาย)
ในทุกเส้นทางเดินรถ
ทั่วกรุงเทพฯ และปริมณฑล
ด้วยบัตรโดยสารอิเล็กทรอนิกส์
ร่วม ขสมก. สแกน QR Code
ชำระเงินผ่านกรุงไทย NEXT
หรือ Mobile Banking และ
บัตรสวัสดิการแห่งรัฐผ่าน
เครื่อง EDC

ข่าวสด

Khao Sod
Circulation: 950,000
Ad Rate: 1,100

Section: First Section/เศรษฐกิจ

วันที่: พุธ 2 ตุลาคม 2562

ปีที่: 29

ฉบับที่: 10535

หน้า: 5(บนขวา)

Col.Inch: 6.82

Ad Value: 7,502

PRValue (x3): 22,506

คลิป: ขาว-ดำ

คอลัมน์: ย่อข่าวเศรษฐกิจ: ชสมก.ชำระผ่านบัตร



ชสมก.ชำระผ่านบัตร

นายสุระชัย เอี่ยมวชิรสกุล ผู้อำนวยการองค์การขนส่งมวลชนกรุงเทพ (ขสมก.) เปิดเผยว่า ร่วมกับธนาคารกรุงไทย เปิดให้บริการรับชำระค่าโดยสารรถประจำทางแบบไร้เงินสด (ส่วนต่อขยาย) ในทุกเส้นทางเดินรถทั่วกรุงเทพฯ และปริมณฑล ด้วยบัตรโดยสารอิเล็กทรอนิกส์ร่วม ขสมก. ตั๋วกัน QR Code เพื่อชำระค่าโดยสารผ่าน กรุงไทย NEXT หรือ Mobile Banking รวมทั้งบัตรเดบิต หรือบัตรเครดิตของทุกธนาคาร ที่มีสัญลักษณ์ Contactless และบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ ผ่านเครื่อง EDC โดยไม่เสียค่าธรรมเนียม เพื่ออำนวยความสะดวกให้กับประชาชน